Filij diaboli, si
 filij saeculi, se
 non e diuerso.
 Luc. 20. f.
 1. Ioan. 1. c.
 1. Ioan. 4. d.
 Peccatum abso-
 lute dictum, est
 infidelitas.
 1. Cor. 15. b.
 Ioan. 16. b.
 Ioan. 15. d.
 Ephes. 2. a.
 1. Ioan. 1. c.
 Matth. 7. b.
 Baptismus ab-
 luit omnia peccata.
 Psal. 115. a.
 Matth. 6. b.
 Psal. 17. d.
 Psal. 6. a.
 Psal. 24. c.
 Psal. 6. a.
 Gal. 5. a.
 Luc. 20. f.

rior homo noster corrumpitur, ex hoc & huius sæculi filij generantur. Et ex quo sumus filij Dei, interior homo renouatur de die in diem, quāuis & ipse exterior per lauacrum sanctificatus sit, & spem futuræ incorruptionis acceperit, propter quod & templum Dei meritò dicitur, sed hoc non solum propter præsentem sanctificationem, sed propter illam spem dictum est, de qua dicitur: Et nos ipsi primitias habentes spiritus, ingemiscimus, expectantes redemptionem corporis nostri, Si ergo redemptio corporis nostri secundum Apostolum expectatur, profectò quod expectatur, adhuc speratur, nōdum tenetur. Et paulò inferius: Gratia (inquit) perfectè hominem nouum facit, quandoquidem & ad corporis immortalitatem, plenamq; felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam quandoquidem ad liberationem attinet ab omnibus malis, & ab omni corruptione mortalitatis, qua nūc corpus aggrauat animam. Vnde est gemitus, quem suum quoq; confitetur Apostolus, dicens: Et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus. Sed ad illam quoq; perfectionem, quæ speratur, eodem baptisate, quod hic accipitur, peruenitur. Nō autē omnes filij sæculi, filij sunt diaboli, quāuis omnes filij diaboli, filij sunt sæculi. Sunt enim etiā filij Dei, qui tamen adhuc sunt filij sæculi, propter quod & cōiugio copulatur, sed filios Dei carne nō gignūt, quia & ut ipsi essent filij Dei, non ex carne, non ex sanguine, nō ex uoluntate uiri, neq; ex uolūtate carnis, sed ex Deo nati sunt. Opera quoq; nostra filij dicuntur. Vnde diuus Augustinus, exponēs illud Psalmistæ, Et iustitia eius in filios filiorum: Retributionē (inquit) dicit super filios filiorum. Quā multi sunt serui Dei, non habentes filios, quantominus filios filiorum? Sed filios nostros, dicit opera nostra, filios filiorum, mercedem operum nostrorum. Iustitia eius super filios filiorum.

Qui dicantur filij iræ, uel filij hominum.

Cap. XXVII.

ERamus (inquit Apostolus) natura filij iræ, sicut & cæteri. Respōdeant (inquit Hieronymus) hæretici, qui diuersas naturas esse contendunt, quomodo Paulus, quem utiq; spiritualis naturæ esse, nō dubium est, fuerit natura filius iræ, sicut & cæteri, qui adhuc in errore sunt positi. Nos uero dicimus esse primū omnes homines natura filios iræ, uel propter corpus humilitatis, corpusq; mortis, & quod ab adoleſcētia mens hominum apposita sit ad maliciam. Vnde & Salomon ait: Nōn est iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Vel quod ex eo tempore, quo possumus habere notitiā Dei, & ad pubertatem uenimus omnes, aut opere, aut lingua, aut cogitatione peccamus. Eramus igitur natura filij iræ, sicut & cæteri, & omnes sancti, qui ab ira sanguine Christi redempti sunt. Si enim Paulus, qui iuxta iustitiam, quæ in lege fuit, irreprehensibiliter est cōuersatus, dicit se natura fuisse filiū iræ, cur timeamus etiam retro sanctos uiros, filios iræ fuisse, testari? De quibus omnibus uerè dici possit: Quum autem uenit mādatum, peccatum reuixit, ipsi uero mortui sunt. Filius autem iræ sic accipiendū, ut filios perditiōnis, filios iniquitatis, filios mortis. Nō quo aliqua ira, mors, iniquitas, & perditio subsistat in natura sua, quæ filios habeat: sed quo filij dicantur eius rei, quæ operetur in singulis, sicut filij appellatur gehennæ, qui gehennæ ignibus consumendi sunt. Alius iræ filios sic uocatos putet, ut filios diaboli. Diabolus enim perditio est, & ira, & mors. Deuorauit mors inualeſcēs, & nouissimus inimicus destruetur mors. Et ad ipsum diabolum dictum est, Perditio factus es: Factus (inquit) propria uoluntate, non ab initio sic creatus. Quomodo igitur mors dicitur, ex eo quod inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarū, & per illum sunt mortui, qui antè uiuebant, & perditio, quod perdat quoscunq; deceperit: sic & ira dicitur propter eam, quam exercet aduersus hominem. Sunt qui illud in Regnorū libris, quando Dauid numerauit populum Israël, iram in se Dei prouocās, scriptura dicēte, Et apposita est ira Dei, succendi in Israël, & incitauit Dauid, dicens, iram domini significare putēt. Etenim iuxta Græcæ linguæ proprietatem nō dixit genere foeminino, Ira Dei λέγσα, hoc est, quæ diceret: sed ira Dei λέγω, id est, qui diceret genere masculino. Mittit siquidem dominus iram, & furorem suum per angelos pessimos. Quidam pro eo quod nunc exposuimus, Et eramus natura filij iræ, pro natura, prorsus, siue omnino, quia uerbum φύσις, ambiguū est, transfulerūt. Quod & si sic sonet, iuxta ea, quæ diximus, exponendū est. Et libro retractationum primo, cap. 15. Si queritur quomodo accipiat quod ait Apostolus, Fuimus & nos natura filij iræ sicut & cæteri, respondemus, naturam in his uerbis meis me intelligi uoluisse illam, quæ propriè dicitur natura, in qua sine uitio creati sumus. Nam ista propter originem natura appellatur, quæ origo utiq; habet uitium, quod est contra naturam. Et in Enchiridio, cap. 33. Tenebatur (inquit) iusta damnatione genus humanū, & oēs erant iræ filij, de qua ira scriptum est, Quoniā omnes dies nostri defecerūt, & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditabuntur. De qua ira dicit etiam Iob: Homo enim natus ex muliere breuis uitæ, & plenus iræ. De qua ira dicit etiam dominus Iesus: Qui credit in filium, habet uitam æternam: qui autem non credit in filium, non habet uitam æternam, sed ira Dei manet super eum. Non ait, ueniet, sed manet super eum. Cum hac quippe omnis homo nascitur. Propter quod dicit Apostolus,

Apostolus, Fuimus enim & nos natura filij iræ, sicut & cæteri. In hac ira, quum essent homines per originale peccatum, & tanto grauius, & perniciosius, quanto maiora, uel plura insuper addiderunt, necessarius erat mediator, hoc est, reconciliator, qui hanc iram sacrificij singularis, cuius erant umbræ omnia sacrificia legis, & prophetarum, oblatione placaret. Vnde dicit Apostolus: Si enim, quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati nunc in sanguine eius, salui erimus ab ira per ipsum. Quum autem Deus irascitur, non eius significatur perturbatio, qualis est in animo irascentis hominis: sed ex humanis motibus translato uocabulo, uindicta eius, quæ non nisi iusta est, iræ nomen accepit. Quod ergo per mediatorem reconciliamur Deo, & accipimus spiritum sanctum, ut ex inimicis efficiamur filij. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt. Qui autem sint filij diffidentiae, de quibus ait Apostolus: Et uos quum essetis mortui delictis, & peccatis uestris, in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus huius, qui nunc operatur in filiis diffidentiae, in quibus & nos omnes conuersati sumus in desiderijs carnis nostræ, facientes uoluntatem carnis, & affectionum, & eramus natura filij iræ, sicut & cæteri, diuus Augustinus lib. de trinitate 13. cap. 12. hoc pacto declarat: Filij diffidentiae, sunt infideles. Et quis hoc nō est, antequam fidelis fiat? Quocirca omnes homines ab origine sub principe sunt potestatis aeris, qui operatur in filiis diffidentiae. Et quod dixi, ab origine, hoc est, quod dixit Apostolus, natura, & se fuisse sicut cæteros, natura scilicet ut est deprauata peccato, non ut recta creata est ab initio. Modus autē iste, quo traditus est homo in diaboli potestate, nō ita debet intelligi, tanq; hoc Deus fecerit, aut fieri iusserit: sed quod tantū permiserit, iuste tamē. Illo cōm deserente peccante, peccati autor ilico inuasit. Quid autē discriminis sit inter hominē, & filiū hominis, diuus August. declarat, exponēs illud Psalmistæ, Quid est homo, quia memor es eius, aut filius hominis, quoniā tu uisitas eum? Quid inter hominē (inquit) & filiū hominis diffet, quæri potest. Si em̄ nihil distaret, nō ita poneretur, Homo, aut filius hominis, per distinctionē. Hoc sanē reuendū est, quia omnis filius hominis, homo, quāuis nō omnis homo, filius hominis possit intelligi. Adā quippe homo, sed nō filius hominis. Quapropter hinc iam licet attendere, atq; discernere, quid hoc in loco inter hominē, & filium hominis diffet, ut qui portant imaginem terreni hominis, qui nō est filius hominis, hominum nomine significantur: qui autem portant imaginem cœlestis hominis, filij hominis potius appellantur. Ille enim & uetus homo dicitur, iste autem nouus. Sed nouus, ex uetere nascitur, quoniam spiritualis regeneratio mutatione uitæ ueternæ, atq; sæcularis inchoatur, & ideo iste, filius hominis nuncupatur. Homo igitur hoc loco dictus est terrenus: filius autem hominis, cœlestis. Et ille longè seiunctus à Deo, hic autem præsens Deo. Et propterea illius memor est, tāquam in longinquo positi, hunc uero uisitat, quem præsens illustrat uultu suo. Longè est enim à peccatoribus salus. Et signatum est in nobis lumen uultus tui domine. Sic in alio Psalmo homines iumentis associatos, non per præsentē interiorē illuminationem, sed per multiplicationem misericordiæ Dei, qua eius bonitas, usq; ad infima tenditur, saluos fieri dicit cū ipsis iumentis, quoniam carnaliū hominū salus carnalis est, tanq; pecorum. Filios autem hominum seiungēs ab eis, quos homines pecudibus iunxit, longè sublimiori modo, ipsius ueritatis illustratione, & quadam uitalis fontis inundatione, beatos fieri prædicat. Sic enim dicit, Homines, & iumenta saluos facies domine, sicut multiplicata est misericordia tua Deus. Filij enim hominum, in protectione alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur & c. usq; scientibus te. Memor est igitur hominis per multiplicationem misericordiæ, sicut iumentorum, quia multiplicata misericordia, etiā ad longè positos peruenit. Uisitat uero filium hominis, cui sub protectione alarum suarum posito, præterdit misericordiam suam, & in lumine suo lumen præbet, & eum delicijs suis potat, & inebriat ab ubertate domus suæ ad obliuiscēdas ærumnas, & errores præteritæ conuersationis. Hunc filium hominis, id est, hominem nouum pœnitentia ueteris parturit cum dolore, & gemitu. Iste quamuis nouus, tamen adhuc carnalis dicitur, quum lacte nutritur. Non potui uobis loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (inquit Apostolus.) Et ut ostenderet iam regeneratos, tanquam paruulis (ait) in Christo, lac uobis potum dedi, non escam. Iste quum relabitur (quod sæpe accidit) ad ueterem uitam, cum exprobratione audit, quod homo sit. Nōne homines estis (inquit) & secundum hominem ambulatis?

Quid fimbria, finisq; mysticè significant.

Cap. XXVIII.

Fimbriam uitam hominū significat extremā, ut inquit Cassiodorus, exponens illud Psalmistæ, In fimbrijs aureis circumamicta uarietate: Fimbriæ (inquit) sunt finitima uestiū, quæ in stamine colligatæ tanquam capillorum segetes dependent, per quas hominum uita significatur extrema. Hæc nō deaurata, sed nunc illi esse aurea proficitur, quia in fine tota perfectio est, ubi charitas nō tanquam deaurata cōspicitur, sed iam plenissima tanquam aurea reperitur. Et diuus Augustinus:

s In fin

Fimbriae, lin. In fimbrijs aureis uarietas linguarum, doctrina, decus. Ista quid profunt, si non sit pulchritudo illa
guarū uarietas, intrinsecus? Et Hieronymus: Omnis gloria eius filiae regis ab intus in fimbrijs aureis. Filiae regis,
& doctrina. id est, animae fidelis. Ab intus, id est, in conscientia. In fimbrijs &c. Nō solum litera, sed etiam sensu
Fimbria, sensus spiritali, illi, qui intrant, obtulerunt, uel uarietate uirtutum repleti sunt. Et Hieronymus exponēs
spiritalis. illud Matthaei, Et rogabant eū, ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent &c. Qui malē se habent
Matt. 14. in fio (inquit) non tangerent corpus Iesu, neq; totum uestimentum eius, sed extremā fimbriam. Fimbriam
ne. uestimenti eius, uel minimum mandatum intellige, quod qui transgressus fuerit, minimus uoca-
Fimbria, mini- bitur in regno caelorum. Vel assumptionem corporis, per quam uenimus ad uerbū eius, & illius
mū mandatum, postea fruimur maiestate. Et exponens illud Zachariae 8. in fine, Et apprehendent fimbriam uiri
corporis assum Iudaei: In illo tempore (inquit) & in illis diebus apprehendent decem homines ex omnibus linguis
ptio. gentium fimbriam uiri Iudaei, dicentes: Ibimus uobiscum &c. Apprehendēt (inquit) fimbriam uiri
Zach. 8. d. Iudaei: id est, domini saluatoris. Quōq; apprehēderint eū, cupient eius hærere uestigijs, quoniam
Fimbria, Chri- Deus cum eo sit. Et Origenes homilia 24. in Matthaeum: Discipuli (inquit) Iesu, omnia opera sua
sti uestigium. faciunt, ut à Deo uideantur solo. Alligant enim legem Dei super manum suam, spiritaliter super
 opus suum bonum, & per meditationem diuinarum disciplinarum semper ea mouentes, mobilia
 faciunt diuina praecipia coram oculis animarum suarum, & fimbriam uirtutis Iesu plenam in eo
 quod imitantur magistrum.
 Finis, perfectionē indicat rerum, ut inquit Origenes lib. 8. in epistolam ad Romanos, exponēs
 illud Apostolicum, Sed dico, Nunquid nō audierunt? Equidem in omnem terrā exiuit sonus eorū,
 & in fines orbis terrae uerba eorum: Hoc (inquit) de Psalmo 18. assumitur, ubi ait, Non sunt
 loquela &c. In quo pro linguarum uarietate, & sermonum, gentes sine dubio intelliguntur, & dicitur
 quia Apostolorum Christi in omnem quidem terram sonus exierit, in fines uero orbis terrae
 nō sonus, sed uerba peruenerint. Quod ita intelligi potest, quia terram imperitos quosq; & indo-
 ciles homines dicat, ad quos nō uerba, in quibus ratio fidei continetur, & explanatio sapientiae: sed
 sonus fidei cōmuni, & simplici praedicatione peruenerit. Finem uero orbis terrarum, cruditiones
 quosq; & prudentiores appellauerit. Finis enim perfectionem indicat rerum. Ad hos ergo tales
 non sonum uocis, sed uerba, & rationem peruenisse pronūciat, quia utiq; audientes sermonem fi-
 dei etiā scrutari possunt, & perquirere scripturas diuinas, ut cognoscāt eorum uerborum, quae eis
 per Apostolos annūciata sunt, ueritatē. Et hāc esse in his differentiā sciēs Apostolus, id est, in sono,
 & uerbis, quodā loco ita dicit: Et sermo meus, & praedicatione mea nō sunt in suauitatis sapiētiae uer-
 bis, sed in ostēsiōne spiritus, & uirtutis, ut ostēderet uerbū quidem esse, quo per uirtutē spiritus sa-
 piētiae Dei lucidius explanatur. Praedicationē uero hanc esse propheta, de qua dicit, quia in omnē
 terrā exiuit sonus eorū, in qua scilicet simplex annūciatio fidei, & simplicioribus qbusq; sufficiens.
 Sed & alibi de semetipso dicit, quia sit praedicator, & Apostolus, & magister gētium. In quo Apo-
 stolus quidē generalis indicat nomē officij, qui nō solū praedictet, sed & doceat. Praedictet quidem
 simplicē fidē, ut illis, qbus ait: Nihil em̄ aliud iudicauī me scire inter uos, nisi Iesum Christū, & hūc
 crucifixū. Docebat uero eos, quibus dicebat: Sapiētiam autē loquimur inter perfectos. In quibus
 ostenditur, quod illis quidem sonum praedicationis intulit, his uero sapientiam Dei per uerba dis-
 seruit. Et Cassiodorus in prologo Psalterij, cap. 3. sic scribit: Finē duobus dicimus modis. Primus
 est iste communis, atq; moralis, quando res aliqua ad extremum deducta peruenerit, nec ulterius
 potest prodire, qui motus sui terminum probatur accipere. Sic enim dicimus finitum cibū, qui se-
 dula comestione consumptus est, finitam pecuniam, quae docetur expensa. Secundus dicitur finis
 perfectus, atq; perpetuus, quem modo quærimus, qui tūc nobis protēdi, ac dilatarī magis incipit,
 de quo Apostolus dicit: Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credēti. Ad quem, dum per-
 uenerimus, nihil ultra perquiremus, sed in ipso beatitudinis fine contenti, plenissima iocunditate
 perfruemur, & ideo quoties in titulis Psalmorum finem reperis, ad dominū saluatorem acie men-
 tis intende, qui est finis, sine fine, & bonorum omnium completiua perfectio. Siue (ut quibusdam
 placet) pro nobis dictum esse credēdum est, in quibus secūdum eūdem Apostolum saeculorū finis
 aduenit. Diuus quoq; Augustinus in enarratione Psalmi trigésimi, cuius titulus est, In finem &c.
 In finem (inquit) quid sit, nouimus, si Christum nouimus. Dicit enim Apostolus: Finis enim legis
 Christus &c. finis nō cōsumens, sed perficiēs. Duobus enim modis dicimus finem, uel quo fit, ut
 nō sit quod erat, uel quo fit, ut perfectum sit, quod inchoatum erat. Et in enarratione Psalmi quin-
 quagesimi quarti: In finem (inquit) id est, in Christum. Intētiō enim dirigatur in finem, dirigatur in
 Christum. Quare finis dicitur: Quoniam quicquid agimus, ad illum referimus, & quum ad eum
 peruenerimus, ultra quod quæramus, nō habebimus. Dicitur enim finis, qui consumit, & dicitur
 finis qui perficit. Aliter quippe intelligimus, quum audimus, finitus est cibus, qui māducabatur, &
 aliter intelligimus, quū audimus, finita est uestis, quae texebatur. In utroq; audimus, finitū est, sed
 cibus, ut iam nō esset, uestis ut perfecta esset, Finis ergo noster, perfectio nostra esse debet, perfe-
 ctio nostra,

1. Cor. 2. b.

Psal. 18. a. 2. Tim. 1. c.

1. Cor. 2. a. 1. Cor. 2. b.

Cassiodorus. Finis, consumptio.

Finis, perfectio, Christus. Roma. 10. a.

1. Cor. 10. c. Augustinus. Rom. 10. a. Finis duobus dicitur modis. Finis, cur Christus dicitur. Finis consumens, & finis perficiens.

ctio nostra, Christus est. In illo enim perficimur, quia ipsius capitis membra sumus. Et dicitur est
 finis legis, quia sine illo nemo perficit legem. Idem ferè dicit in enarratione Psalmi quinquagesimi
 sexti, ubi tamen addit: Finis propositi nostri Christus est, quia quantūlibet conemur, in illo perfici-
 mur, & ab illo perficimur. Et haec est perfectio nostra, ad illum peruenire, sed quum ad illum per-
 ueneris, ultra non quæris, finis tuus est. Quomodo enim finis uiae tuae, locus est quō tendis, quō,
 quum perueneris, iam manebis, sic finis studij tui, propositi tui, conatus tui, intentionis tuae, ille est
 ad quem pertēdis, ad quem, quum perueneris, ultra nil desiderabis, quia melius nihil habebis. Ipse
 ergo & exemplū nobis uiuēdi pposuit in hac uita, & praemiū uiuēdi dabit in futura uita. Et tracta-
 tu decimo in epistolā beati Ioannis, exponēs illud, quod ait dominus, Mandatum nouum do uo-
 bis, ut uos inuicem diligatis: Audi (inquit) quae est lex Dei. Apostolus dicit, Inuicem onera uestra
 portate, & sic adimplebitis legem Christi. Ipsa est consummatio omnium operum nostrorum, dile-
 ctio. Ibi est finis, propter hoc currimus, ad illam currimus, quum uenerimus, requiescemus. Audi
 stis in Psalmo, Omnis consummationis uidi finem. Quid uiderat iste putamus? Ascēderat in uer-
 ticem alicuius altissimi mōtis acutissimi, & prospexerat, & uiderat ambitum terrae, & circulos or-
 bis uniuersi, & ideo dixit, Omnis cōsummationis uidi finem; Si hoc laudabile, oculos carnis quae
 ramus à domino tam acutos, ut aliquem excelsum montem, qui est in terra, requiramus, de
 cuius cacumine uideamus, omnem consummationis uidi finē. Noli ire longē. Ecce dico tibi: Ascen-
 de in montem, & uide finem. Christus mons est. Veni ad Christū, uidebis inde finem omnis con-
 summationis. Quis est iste finis? Paulum interroga. Finis autem praecipii Dei, charitas, de corde
 puro, & conscientia bona, & fide nō ficta. Et alio loco, Plenitudo autem legis, charitas. Quid tam
 finitum, & terminatum, q̄ plenitudo? Etenim fratres, finem posui laudabiliter, nolite putare con-
 sumptionem, sed cōsummationem. Finis legis est Christus, quia Christus Deus, & finis praecipii
 charitas, & Deus charitas, quia pater, & filius, & spiritus sanctus unum sunt. Ibi tibi finis est, &
 alibi uia est, noli hærere in uia, & nō peruenire ad finem. Ad quicquid aliud ueneris, transi usque-
 quo peruenias ad finem. Quid est finis? Mihi autem adhærere Deo bonum est. Adhæstisti Deo,
 finisti uiam, permanebis in patria. Vbi ergo est finis? Dilectissimi filij Dei sumus, & nōdum appa-
 ruit quid erimus &c. Adhuc ergo in uia sumus, adhuc quocunq; uenerimus, transire debemus,
 usquequo perueniamus ad aliquem finem. Scimus quoniam quum apparuerit, similes ei erimus,
 quoniam uidebimus eū sicuti est. Iste finis, ibi perpetua laudatio, ibi semper alleluia sine defectu.
 Ergo ipsum finem dixit in Psal. Omnis cōsummationis uidi finem. Et quasi diceretur illi, Quis est
 finis, quem uidisti? Latum (inquit) mandatum tuum ualde. Ipse est finis, latitudo mādati: Latitudo
 mandati charitas est, quia ubi est charitas, non sunt angustiae. Et in enarratione Psalmi trigésimi
 primi: Finis (inquit) praecipii, est charitas, finis, quo perficiuntur praecipia. Finis praecipii, charitas
 de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat,
 qui bonam cōscientiam gerit. Quē uero pungit mala conscientia, retrahit se à spe, & non sibi spe-
 rat, nisi damnationem. Vt ergo speret regnum, habeat bonam cōscientiam, & ut habeat bonā con-
 scientiam, credat, & operetur, quia quod credit, fidei est: quod operatur, charitatis est.

Rom. 10. a.

1. Tim. 1. b. Gal. 6. a.

Psal. 118. m.

Illic.

1. Tim. 1. b. Rom. 13. c.

Finis, Christus. 1. Ioan. 4. b.

Psal. 72. d.

1. Ioan. 3. a.

Ibidem.

Psal. 118. m.

Illic.

Mādatum latū, charitas. 1. Tim. 1. d. Conscientia, p̄ spe.

Quid firmamentum, flatusq; mysticè significant. Cap. XXIX.

Firmamentum, est exterior homo noster (ut inquit Origenes, exponens illud Geneseos, Et
 fecit Deus firmamentum.) Istud (inquit) corporale caelum, quod firmamentū dicitur, exterior
 homo noster est, qui corporaliter intuetur. Sicut ergo firmamentum caelum appellatum est, ex eo
 quod diuidat inter eas aquas, quae super ipsum, & eas, quae sub ipso sunt, ita & homo, q̄ in corpo-
 re positus est, si diuidere potuerit, & discernere quae aquae sunt superiores super firmamētum, &
 quae sunt, quae sub firmamēto sunt, etiā ipse caelū, id est, caelestis homo appellatur, secūdū Apo-
 stoli Pauli sententiā, dicētis: Nostra autem conuersatio in caelis est. Firmamentū quoq; est cor firmū,
 ut diuus ait Augustinus, exponēs illud Psalmistae, Et opera manuū eius annūciat firmamentum:
 Caelū (inquit) firmamētum, firmū cor, non timidum cor. Item firmamentum est scriptura, ut diuus
 ait Augustinus, lib. 13. confessionum, cap. 15. Aut quis nisi tu Deus noster fecisti nobis firmamen-
 tum autoritatis super nos in scriptura tua diuina? &c. quae enarrauimus suo pte in loco in libro Ge-
 neseos. Et in enarratiōe Psalmi noni: Caelū (inquit) id est, firmamentū intelligitur per figuram liber
 legis. Ideo quodam loco dicitur, Extēdens caelum sicut pellem. Si extenditur sicut pellis, tanq; li-
 ber est extētus, ut legatur. Et infra: Et quomodo in firmamento caeli, quia lex firmamentum est.
 Flare Deum quid sit, diuus Gregorius lib. Moral. quinto, cap. 15, exponēs illud Iob, Vidi eos,
 qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos, flante Deo perisse, hoc pacto de-
 clarat: Nos (inquit) quum flamus, aërem ab exterioribus introrsus trahimus, & introrsus tractum
 hunc exterius reddimus. Flare ergo Deus in uindictae retributione dicitur, quia ab exterioribus
 causis

Firmamentum, exterior homo.

Philip. 3. d. Psal. 18. a.

Firmamentum, cor firmū, scri- ptura.

Psal. 103. a.

Iob 4. b.

caulis introrsus consilij iudiciū concipit, & ab interno consilio extrorsus sententiam emittit. Quasi flante Deo ab exterioribus aliquid introrsum trahitur, quando foris mala nostra conspiciunt, & intus iudiciū disponit. Et rursus, quasi flante Deo ab interioribus spiritus extrorsus emittitur, quando ab interno conceptu consilij, exterius iudiciū damnationis inferitur. Bene itaq; dicitur, quod qui dolores seminant, id est, fraudulenta dicunt, uel peruersa agunt, & metunt eos, id est, dicendo praualent, uel de eadem peruersitate puniuntur, flante Deo pereunt, quia unde foris peruersa faciunt, inde ab intimis recte feriuntur. Vel certe quum flare Deus dicitur, quia & statim irae eius spiritus subinfertur, appellatione flatus illius potest ipsa eius animaduersio designari. Nos quippe, quum irascimur, flatu furoris inflammamur. Vt ergo uindictam cogitans, dominus demonstraretur, flare irascendo dicitur, non quod ipse in natura sua mutabilitatis uicissitudinem recipiat: sed quod post longam patientiam quandoq; uindictam peccatoris exequitur is, qui in semetipso tranquillus est, pereuntibus turbulentus uidetur. Mens quippe reproba, quia aduersum suis actibus iudicem conspiciunt, quasi commotus ei ostenditur, quia in conspectu illius suo reatu proprio ipsa turbatur. Et exponens illud Iob, Flante Deo concreuit gelu, & rursus latissimè funduntur aquae, hoc modo scribit: Quia quod fidelium cordibus spiritus sanctus aspirauit, quod maiora uirtutum miracula contulit, eò infidelium mentibus grauioris inuidiae torpor excreuit, atq; inde contra Deum plebs infidelis obduruit, unde humilis populus antea actam duriciam, qua se astrinxerat, emolluit. Deo enim flante, in gelu uersi fuerant, qui uisus miraculis, inuidentes dicebant: Ecce totus mundus post eum abiit. Conspiciebant signa, cernebant per ministros eius miracula, totum iam mundum secutum fidei praedicamenta praeuidebant, & tamen quod sanctus spiritus mundum repleuerat, eò illorum mentes arctius inuidiae malitia ligabat. Aqua ergo in gelu uersa fuerat, dū eunte post Deum mundo, Iudaea inuidia pigra remanebat. Sed quia supernae potestati (aliàs pietati) suppetiit etiam tanta crudelitatis duriciam soluere, atq; ad amandum se corda infidelium liquare, post hoc gelu, mox bene subditur: Et rursus latissimè funduntur aquae. Post gelu quippe dñs latissimas aquas fudit, quia postquam Iudaeorum seuitiam usq; ad mortem pertulit, eorum corda protinus ab infidelitatis duricia, amoris sui aspiratione liquefecit, ut tanto post desiderabilius ad obediendum curerent, quanto praecipis illius prius obstinatius restitissent. Vnde bene per quendam sapientem dicitur: Sicut glacies in sereno, sic resoluentur peccata tua. Ab hoc frigidi torporis gelu solui propheta desiderauerat, quum dicebat, Conuerte dñe captiuitatē nostrā, sicut torrens in Austro. De his aquis, id est, ad Deum concurrentibus populis, rursus dicitur: Mittet uerbum suum, & liquefaciet ea, flabit spiritus eius, & fluent aquae. Aquae de gelu currunt, quia pleriq; ex duris perfectioribus, magni praedicatores fiunt. Gelu igitur in aquam liquatur, quū torpor interni frigoris ad irrigationem uertitur praedicationis. An Paulus gelu non erat, qui acceptis epistolis Damascum pergens, in corde fidelium, quasi in terra Dei iactata uerbi semina, ne ad perfectionem operū surgerent, restringere querebat? Sed gelu hoc in aquam redijt, quia quos persequēdo prius premere studuit, hos postmodum fluentis sanctae exhortationis infudit, ut tanto uberior electorum mellis exurgeret, quanto hanc imber Dei etiam ab opere persecutionis irrigaret. Flatus quoq; est externa operatio, ut inquit diuus Gregorius, exponens illud Iob, Si direxerit ad Deū cor suū, spiritum illius, & flatum ad se trahet. Curuum (inquit) cor est, quum ima appetit, dirigitur, quum ad superna subleuatur. Si ergo homo cor suum ad dominum dirigit, spiritum, & flatum illius dominus ad se trahit. Spiritum uidelicet pro internis cogitationibus, flatum uero, qui per corpus trahitur, pro externis actionibus ponit. Deo ergo spiritum hominis, & flatum ad se trahere, est ad conuersionem sui desiderij, & interiora nostra, & exteriora commutare, ut nihil iam mentis exterius libeat, nihil caro inferius, uel si appetit, adipisci conetur: sed omne quod homo est, ad eum uidelicet à quo est, & interius desiderando ferueat, & exterius se edomando cōstringat. Flatus quoq; domini, est eius spiritus, ac uoluntas, iuxta illud: Flatus domini sicut torrēs sulfuris succendēs eam. ubi diuus Hieronymus sic habet: Sicut de camino, & fornace ignis ardentis, propheticus sermo praedixerat, seruat metaphoram, ut flatu, & spiritu, ac uoluntate domini hanc succēdi sciamus, mixto sulfure, quod flammam excitat, ut faciat acriora tormenta.